A Administração decidiu ajustar e reapresentar, conforme previsto no Pronunciamento
Técnico CPC 23 (IAS8) - Práticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de
Erro, os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2015 e de
2014, sendo os impactos apurados e refletidos de forma retrospectiva, conforme
estabelecido pelo CPC 26 (IAS1) - Apresentação das Demonstrações financeiras.

Os ajustes decorrem substancialmente de: (i) reclassificação entre custos e despesas
para melhor apresentação por função e natureza; (ii) ajuste da equivalência
patrimonial na controlada em conjunto Latamgym, devido à reapresentação de suas
demonstrações financeiras, em função da revisão do critério de reconhecimento das
receitas e das operações de arrendamento mercantil; (iii) os cancelamentos de vendas

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

31

anteriormente apresentados como deduções das receitas estão sendo apresentados
líquidos na receita bruta, uma vez as suas características; e (iv) outras reclassificações
nos fluxos de caxa.

Os efeitos estão demonstrados a seguir:

No exercício findo em 31 de dezembro de 2014-

   Controladora

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 156.151 - 156.151

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS (121.002) 12.556 (108.446)

LUCRO BRUTO 35.149 12.556 47.705

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Com vendas (8.583) - (8.583)
Gerais e administrativas (9.584) (14.150) (23.734)
Outras despesas operacionais, líquidas (1.424) 1.424 -
   (19.591) (12.726) (32.317)

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO

RESULTADO FINANCEIRO 15.558 (170) 15.388

RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 2.556 - 2.556
Despesas financeiras (19.926) 169 (19.757)
   (17.370) 169 (17.201)

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E
DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (1.812) (1) (1.813)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
Correntes (29) - (29)

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (1.841) (1) (1.842)

No exercício findo em 31 de dezembro de 2015-

 31/12/2015
 Controladora Consolidado

 Originalmente   Originalmente
ATIVO apresentado Ajustes Reapresentado apresentado Ajustes Reapresentado
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de
caixa 55.048 - 55.048 69.991 - 69.991
Contas a receber de
clientes 30.832 - 30.832 72.160 - 72.160
Impostos a recuperar 8.245 - 8.245 22.880 - 22.880
Despesas antecipadas 2.741 - 2.741 5.066 - 5.066
Outras contas a receber 2.215 1 2.216 7.697 1 7.698

Total do ativo circulante 99.081 1 99.082 177.794 1 177.795

NÃO CIRCULANTE
Partes relacionadas 18.730 - 18.730 3.193 - 3.193
Depósitos judiciais - - - 830 - 830
Investimentos 248.565 (2.623) 245.942 96.276 (2.623) 93.653
Outros investimentos - - - 42 - 42
Imobilizado 316.366 - 316.366 560.088 - 560.088
Intangível 100.424 - 100.424 106.550 - 106.550
Total do ativo não
circulante 684.085 (2.623) 681.462 766.979 (2.623) 764.356

TOTAL DO ATIVO 783.166 (2.622) 780.544 944.773 (2.622) 942.151

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

32

 31/12/2015

 Controladora Consolidado
PASSIVO E PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

PASSIVO CIRCULANTE 206.444 - 206.444 306.723 - 306.723

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 332.224 - 332.224 373.555 - 373.555

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Patrimônio líquido atribuído

aos acionistas
controladores 244.498 (2.622) 241.876 244.498 (2.622) 241.876

Participação não
controladora  -  19.997 - 19.997

Total do patrimônio líquido 244.498 (2.622) 241.876 264.495 (2.622) 261.873

TOTAL DO PASSIVO E

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 783.166 (2.622) 780.544 944.773 (2.622) 942.151

 2015
 Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL
LÍQUIDA 256.441 - 256.441 535.700 - 535.700

CUSTO DOS SERVIÇOS
PRESTADOS (190.620) 9.769 (180.851) (376.842) 13.630 (363.212)

LUCRO BRUTO 65.821 9.769 75.590 158.858 13.630 172.488
RECEITAS (DESPESAS)

OPERACIONAIS
Com vendas (11.521) - (11.521) (36.159) (2.754) (38.913)
Gerais e administrativas (26.197) (9.769) (35.966) (51.694) (10.876) (62.570)
Equivalência patrimonial 24.089 (1.153) 22.936 10.668 (1.153) 9.515

(13.629) (10.922) (24.551) (77.185) (14.783) (91.968)
LUCRO OPERACIONAL

ANTES DO
RESULTADO

FINANCEIRO 52.192 (1.153) 51.039 81.673 (1.153) 80.520
RESULTADO

FINANCEIRO
Receitas financeiras 7.481 - 7.481 11.146 - 11.146
Despesas financeiras (63.202) - (63.202) (79.917) - (79.917)

(55.721) - (55.721) (68.771) - (68.771)
LUCRO ANTES DO

IMPOSTO DE RENDA E
DA CONTRIBUIÇÃO

SOCIAL (3.529) (1.153) (4.682) 12.902 (1.153) 11.749
IMPOSTO DE RENDA E

CONTRIBUIÇÃO
SOCIAL

Correntes - - - (12.843) - (12.843)
Diferidos (1) - (1) (1) - (1)
LUCRO LÍQUIDO

(PREJUÍZO) DO
EXERCÍCIO (3.530) (1.153) (4.683) 58 (1.153) (1.095)

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

33

 2015
 Controladora Consolidado

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
ABRANGENTE Original   Original

 apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO
EXERCÍCIO (3.530) (1.153) (4.683) 58 (1.153) (1.095)

Ganhos e perdas derivados de
conversão de demonstrações
financeiras de operações no
exterior 13.325 359 12.966 13.325 359 12.966

TOTAL DO RESULTADO
ABRANGENTE DO EXERCÍCIO 9.795 (1.512) 8.283 13.383 (1.512) 11.871

 2015
 Controladora Consolidado

 Original   Original
FLUXOS DE CAIXA apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS
ATIVIDADES OPERACIONAIS 37.751 (2.754) 34.998 82.812 (5.637) 77.175

CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES
DE INVESTIMENTOS (125.418) (85.573) (210.992) (244.990) 5.637 (239.353)

CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES
DE FINANCIAMENTO 108.849 88.327 194.176 70.942 - 70.942

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016-

 31/12/2016
 Controladora Consolidado

ATIVO
Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

ATIVO CIRCULANTE 247.320 - 247.320 366.553 - 366.553

NÃO CIRCULANTE
Partes relacionadas 24.435 - 24.435 9.626 - 9.626
Depósitos judiciais 311 - 311 1.820 - 1.820
Investimentos 315.019 (2.492) 312.527 106.418 (2.492) 103.926
Outros investimentos - - - 42 - 42
Imobilizado 309.891 - 309.891 563.929 - 563.929
Intangível 97.528 - 97.528 108.341 - 108.341
ATIVO NÃO CIRCULANTE 747.184 (2.492) 744.692 790.176 (2.492) 787.684

TOTAL DO ATIVO 994.504 (2.492) 992.012 1.156.729 (2.492) 1.154.237

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

34

 31/12/2016

 Controladora Consolidado
PASSIVO E PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

PASSIVO CIRCULANTE 120.247 - 120.247 233.287 - 233.287

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 453.502 - 453.502 477.649 - 477.649

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 247.763 - 247.763 247.763 - 247.763
Reserva de capital 222.596 (588) 222.008 222.596 (588) 222.008
Lucros acumulados   (15.659) (2.588)   (18.247)   (15.659) (2.588)   (18.247)
Transações com acionistas   (16.018) 588   (15.430)   (16.018) 588   (15.430)
Outros resultados

abrangentes (17.927) 96 (17.831) (17.927) 96 (17.831)
Patrimônio líquido atribuído

aos acionistas
controladores 420.755 (2.492) 418.263 420.755 (2.492) 418.263

Participação não
controladora  -  25.038 - 25.038

Total do patrimônio líquido 420.755 (2.492) 418.263 445.793 (2.492) 443.301

TOTAL DO PASSIVO E

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 994.504 (2.492) 992.012 1.156.729 (2.492) 1.154.237

   2016

   Controladora Consolidado

Originalmente

apresentado Ajuste Reapresentado

Originalmente

apresentado Ajuste Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 309.928 - 309.928 641.196 - 641.196
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS (244.280) 8.769 (235.511) (453.710) 12.107 (441.603)
LUCRO BRUTO 65.648 8.769 74.417 187.486 12.107 199.593
RECEITAS (DESPESAS)

OPERACIONAIS
Com vendas (9.118) - (9.118) (44.579) 4.787 (39.792)
Gerais e administrativas (40.310) (8.769) (49.079) (88.312) (16.894) (105.206)
Equivalência patrimonial 18.637 (367) 18.270 11.109 (367) 10.742

 (30.791) (9.136) (39.927) (121.782) (12.474) (134.256)
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO
RESULTADO FINANCEIRO 34.857 (367) 34.490 65.704 (367) 65.337
RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 11.487 - 11.487 11.429 - 11.429
Despesas financeiras (68.147) - (68.147) (84.996) - (84.996)

 (56.660) - (56.660) (73.567) - (73.567)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE

RENDA E
DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (21.803) (367) (22.170) (7.863) (367) (8.230)
IMPOSTO DE RENDA E

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
Correntes - - - (13.292) - (13.292)
Diferidos (55) - (55) (55) - (55)

LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO

EXERCÍCIO (21.858) (367) (22.225) (21.210) (367) (21.577)

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

35

 2016
 Controladora Consolidado

DEMONSTRAÇÃO DO
RESULTADO ABRANGENTE Original   Original

 apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO
EXERCÍCIO (21.858) 367 (22.225) (21.210) 367 (21.577)

Ganhos e perdas derivados de
conversão de demonstrações
financeiras de operações no
exterior (33.499) (497) (33.002) (33.499) (497) (33.002)

TOTAL DO RESULTADO
ABRANGENTE DO EXERCÍCIO (55.357) (130) (55.227) (54.709) (130) (54.579)

 2016
 Controladora Consolidado

 Original   Original
FLUXOS DE CAIXA apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado

CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS
ATIVIDADES OPERACIONAIS 29.361 (3.246) 26.115 84.573 (8.345) 76.228

CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES
DE INVESTIMENTOS (145.509) 3.171 (142.338) (169.073) 8.345 (160.728)

CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES
DE FINANCIAMENTO 247.253 75 247.328 247.431 - 247.431

4. PRINCIPAIS FONTES DE JULGAMENTO E ESTIMATIVAS

Na preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil é requerido que a Administração faça julgamentos, estimativas e
premissas que afetem a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos,
passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir significativamente
dessas estimativas.

As informações sobre incertezas das premissas e estimativas que possuam um risco
significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício estão
relacionadas, principalmente, aos seguintes aspectos: constituição de provisões